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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je optimalizování současného marketingového

informačního systému (MIS) společnosti XY tak, aby lépe vyhovoval potřebám organizace

pro péči o zákazníky. Nejprve stručně charakterizuji firmu, popis jejích činností, nabízený

sortiment a poskytované služby. Dále popisuji současný stav MIS. Následně jsem

zpracovala vhodné ekonomické analýzy, a to analýzu PEST, analýzu konkurence, co se

týče obdobného sortimentu produktů a analýzu SWOT. Uvádím také současný stav údajů

v MIS o registrovaných zákaznících, dostupných pro targeting reklamního sdělení. Po

posouzení všech zjištěných informací jsem zkoumala skutečnosti, vycházející ze

zpracovaných dat. Navrhla jsem kroky k optimalizaci MIS a posoudila jejich relevantnost,

a to vzhledem k mezinárodnímu působení organizace.

Klíčová slova: MIS, SWOT analýza, PEST analýza, analýza konkurence, prostředí firmy

ABSTRACT

Optimization of current marketing information system (MIS) of XY Company to better suit

of company’s needs for a customers care is main goal of this bachelor thesis. At first

I briefly characterized the company, described of its activities, offered range and provided

services. Further I described current status of MIS. Subsequently I processed suitable

economical Analysis, concretely PEST Analysis, competition Analysis, in terms of

analogical range of products and SWOT Analysis. I mentioned a current state of data about

registered customers in the marketing information system, available for targeting of

advertisement too. After consideration of all gathered information, I examined the facts,

based on the processed data. I suggested steps to optimize MIS and assess their relevance,

given by the international activities of the organization.

Keywords: MIS, SWOT Analysis, PEST Analysis, competition Analysis, environment of

the company
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MOTTO

„Jsou tři druhy hodnot, které potřebujete k jakékoli práci na světě: kapitál, vědomosti

a svoboda.“

Tomáš Baťa
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématikou optimalizace marketingového informačního

systému společnosti XY. Jedná se o věrnostní program určený zákazníkům firmy, do

kterého je třeba se nejprve registrovat. Následně se zákazník stane členem a za své nákupy

sbírá body, které mu přinášejí řadu výhod.

Společnost XY má ve Zlínském kraji hlubokou historii, od roku 1991 majitel obnovil

podnikání v tehdejším Československu a následně zřídil společnost se sídlem ve Zlíně.

Právní forma společnosti je od té doby nezměněna, jedná se o akciovou společnost.

Jediným akcionářem je nizozemská firma International Footwear Investment, B.V.

Předmětem podnikání organizace je zejména obchodování s obuví, avšak firma má také

vlastní továrnu na výrobu specializované obuvi, umístěnou poblíž Zlína, v Dolním Němčí.

Dnes se jedná o jediný provoz, zhotovující obuv jménem společnosti v České republice.

Společnost tak svým zákazníkům nabízí nejen možnost koupě kvalitního zboží, ale i řadu

služeb.

Smyslem vypracování této bakalářské práce je nalézt vhodná řešení k doporučení

provedení optimalizace MIS tak, aby registrovaní členové věrnostního programu získávali

při každém rozesílání obchodního sdělení co možná nejvhodnější informace o nabídce,

relevantní k jejich standardnímu nákupnímu chování. Záměrem optimalizačních

doporučení je, aby tyto u zákazníků podněcovaly nákupní chování žádoucím směrem.

Aktuálně se identická sdělení dostávají plošně ke všem registrovaným členům věrnostního

programu.

Cílem této bakalářské práce je identifikovat klíčové skutečnosti, mající vliv na návrhy

optimalizace marketingového systému společnosti, jež budou získány pomocí vhodných

analýz a následně doporučit optimalizační kroky, vedoucí k prokazatelnému navýšení

aktivity zákazníků, tedy zvýšení jejich spokojenosti a věrnosti značce.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou uvedeny

pojmy, vztahující se k tématu mé práce. V praktické části je představena společnost XY,

navazuje zpracování vhodných analýz a na základě vyplývajících skutečností jsou

navrženy kroky, vedoucí k žádoucí optimalizaci informačního systému. Po posouzení

jejich relevantnosti budou konečně formulovány do návrhů v krátkodobém a dlouhodobém

horizontu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROSTŘEDÍ PODNIKU

Podnik, jako živý ekonomický organismus, nemůže dle Horákové (2003, s. 40) existovat

osamoceně. Je obklopen prostředím, funguje uvnitř určitého prostředí, které na podnikový

organismus působí a ovlivňuje jeho reakce. S tímto ve své práci souhlasí i Boučková

(2007, s. 27), která tvrdí, že prostředí, jež obklopuje každý podnik na něj působí a jistým

způsobem ovlivňuje jeho chování, ať už záporným či kladným. Dle Světlíka (2003, s. 14)

je velmi důležité vymezit ovlivnitelnost jednotlivých jevů. V případě vnitřních je jejich

ovlivnitelnost podstatně vyšší než u vlivů vnějších.

Horáková (2003, s. 40) dále specifikuje prostředí jako řadu činitelů vnějšího světa. Jejich

působení představuje pro podnik přínosy, výstrahy, nebo obojí. Současné prostředí, ve

kterém podniky operují, se kontinuálně mění. Zákazníci mění spotřební chování, životní

styl i své potřeby. Konkurence mění technologické postupy, výrobky, postoje i směr

dalšího pohybu. Změny jsou nejen rychlé, ale také dramatické a činí výrobky

i marketingové postoje zastaralými. Proto se společnosti, které chtějí přežít, musí stát

rychlejšími a flexibilnějšími. Musejí si uvědomit pomíjivou podstatu výrobku a nutnost

rychlé reakce na nové požadavky zákazníků.

Zdroj: Blažková, 2007a

Obr. 1. Vlivy působící na podnik

Marketingové prostředí dle autorky (Horáková, 2003, s. 41) tvoří širší okolí podniku. Do

jisté míry podnikům diktuje, co a jak mohou a nemohou provozovat. Existující

makroelementy jsou v podstatě mimo dosah podnikové kontroly. Ovlivňují postavení

i chování podniku a tím i jeho výrobní a obchodní úspěchy či neúspěchy a efektivnost jeho

podnikatelských aktivit. Podnik by měl parametry prostředí dobře poznat, analyzovat,
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sledovat jejich vývojové trendy a snažit se jejich klady účelně „využít“ pro další rozvoj

(reagovat tak, aby si udržel konkurenční výhodu a schopnost efektivně uspokojovat

potřeby cílových zákazníků).

Ve své práci Foret (2012, s. 45) detailně popisuje faktory marketingového mikroprostředí,

do nichž zahrnuje vlastní podnik s jeho zaměstnanci, dále potom zákazníky, dodavatele,

marketingové zprostředkovatele, veřejnost a konečně i konkurenty. Tito všichni více či

méně ovlivňují činnost podniku, podnik je na nich do určité míry závislý, ale podstatné je,

že je může sám aktivně měnit. Například si může vybrat jiné dodavatele, může uzavřít

spolupráci s konkurenty na společném projektu, se zákazníky komunikuje pomocí

reklamních kampaní, s veřejností nástroji public relations atd.

Jednotlivé faktory jsou autorem (Foret, 2012, s. 47) dále charakterizovány:

• Dodavatelé zajišťují přísun všeho, co je k činnosti podniku zapotřebí (surovin,

polotovarů, energií, služeb, peněžních prostředků apod.). Důležité je dodržování

požadované kvality dodávek, smluvených dodacích termínů i lhůt a potřebného

objemu vstupů a dohodnuté ceny.

• Marketingoví zprostředkovatelé vlastně představují speciální kategorii

dodavatelů služeb potřebných především pro marketingové aktivity (marketingový

výzkum, marketingový plán a zejména marketingová komunikace), které je často

lépe si zajistit prostřednictvím externích specializovaných firem, tzv.

outsourcingem. Jsou zde řazeni obchodní zprostředkovatelé, skladovací a přepravní

firmy, agentury marketingových služeb a finanční zprostředkovatelé.

• K nejdůležitějším skupinám veřejnosti se počítají hromadné sdělovací prostředky

(tisk, rozhlas, televize, internetové servery, atd.), neziskové organizace (charitativní

organizace, nadace, církve, apod.), zájmové a nátlakové skupiny (ochránci lidských

práv, ochránci práv zvířat, odpůrci globalizace, ekologičtí aktivisté apod.) a místní

obyvatele (lidé, žijící v teritoriu, na němž podnik trvale funguje).

• K zákazníkům, kteří produkty kupují, patří zejména drobní spotřebitelé


[…]


zákazníků. Cílem bylo navrhnout realizovatelná doporučení na optimalizaci MIS. Nad

jednotlivými kroky jsem se zamýšlela vždy také v souvislosti s korporátním působením

firmy, protože vylepšení, které by podnik aplikoval v rámci České republiky a následně

zpětně analyzoval jejich přínos, by s minimální obměnou mohly být také použitelné

mezinárodně. Rozsah mé práce však přesahovalo analyzovat MIS, používané v jiných

státech. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, ve které jsem uplatnila poznatky

získané studiem odborné literatury a tyto dále rozvíjela v části praktické, ve které jsem

představila společnost XY, její zaměření, popsala jsem věrnostní program, který je jedním

ze systémů, spadajících do marketingového informačního systému společnosti, jež pro

účely této bakalářské práce považuji za zásadní. Věnovala jsem se vybraným

ekonomickým analýzám, a to konkrétně analýze PEST, analýze konkurence a SWOT

analýze. Poté jsem navrhla kroky, rozdělené do dvou skupin, a to na kroky vedoucí přímo

k optimalizaci MIS a podpůrná doporučení, mající za kýžený následek navýšení počtu

aktivních zákazníků, respektive registrovaných členů klubu.

S aktivnějšími zákazníky získá společnost XY mnohem více vstupních dat, se kterými

bude možné lépe pracovat při jejích dalších obchodních a marketingových aktivitách.

Zastávám názor, že jedno bez druhého nemůže odděleně přinášet společnosti adekvátní

výsledky, neboť výborně propracovaný systém bez dostatečného množství dat, která by

mohla být analyzována a spravována bude nejen z hlediska vynaložených nákladů

neefektivní, stejně jako by velké množství dat, které nejsou řádným způsobem,

využitelným napříč celou společností, zpracovávána, zůstávalo dále nevyužito.

Svým doporučením jsem věnovala samostatnou kapitolu, pro jejich důležitost, rozsah

a přehlednost. U každého doporučení na optimalizaci MIS jsem uvedla odhadovanou

časovou náročnost, tedy interní náklady na pracovní čas zaměstnanců, potřebný na

implementaci doporučení, vyjádřený v množství pracovních hodin. U každého podpůrného

kroku na posílení vztahů se zákazníky, tedy faktoru, který do MIS přinese více dat ke

zpracování, jsem uvedla odhadovanou finanční náročnost, kalkulovanou z veřejně

dostupných zdrojů na internetu nebo určenou na základě předběžné kalkulace smluvním
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dodavatelem současných platebních terminálů. U obou skupin jsem uvedla vlastní návrhy

na časový horizont, ve kterém je radím provádět. Souhrn opatření k optimalizaci MIS

a podpůrných kroků, zahrnuje:

• Modifikaci současného systému, kdy jsem doporučila doplnit k údajům o nákupech

registrovaných členů věrnostního programu informaci o čísle artiklu. Časovou

náročnost tohoto kroku vyčíslila na 300 hodin. Doporučuji provést během roku 2014.

• Úpravu přepočtu bodů, získaných za nákupy, kdy doporučuji změnit koeficient na 3:1,

tedy za každé utracené 3 Kč připsat zákazníkovi 1 bod na věrnostní konto. Za podstatné

považuji změnit psychologické vnímání počtu bodů zákazníkem. Časovou náročnost

jsem určila na 10 hodin. Doporučuji provést během roku 2014.

• Přizpůsobení pokladního systému tak, aby používal vlastní CRM (systém pro řízení

vztahů se zákazníky) namísto zapracovávání dat z pokladního systému do současného

systému CRM. Takovýmto krokem společnost může ušetřit aktuální náklady ve výši

100 pracovních hodin měsíčně, a to při vynaložení 80 hodin na provedení

jednorázového transferu dat. Výše externích nákladů od dodavatele prozatím není

k dispozici. Doporučuji provést během roku 2015.

• Návrh na implementaci nových platebních terminálů pro bezkontaktní platby. Finanční

náročnost na pořízení a zprovoznění jednoho terminálu se pohybují kolem 10 000 Kč.

Doporučuji provést co nejdříve během roku 2014.

• Akci s názvem „Boty na rok zdarma.“. Výhru doporučuji stanovit na 12 párů obuvi pro

jednoho vítěze, celkem 10 560 párů obuvi. Doporučuji nasadit pro druhé zúčtovací

období roku 2014.

• Další propagaci věrnostního programu v podobě umístění vícestránkových letáků na

prodejny, a to 2x ročně. Náklady jsou tvořeny položkou tisku, ve výši cca 22 820 Kč

bez DPH. Náklady na distribuci se nezvýší, letáky mohou putovat na prodejny spolu se

zbožím z distribučního centra. Doporučuji nasadit již během roku 2014.

• Rozšíření působnosti společnosti na zahraniční evropské trhy, jež jsou dosud bez

pokrytí. Jedná se o Rakousko, Německo a Belgii. Aktivity v těchto zemích navrhuji řídit

z České republiky, stejně jako je tomu nyní u aktivit na Slovensku. Rozsah této práce

však překonává analyzovat zahraniční trhy a vyčíslit nutné investice, které by se vázaly

na otevření firem ve třech dalších státech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

B2C

CRM

HR

MIS

MHD

Model obchodních vztahů mezi obchodní společností a koncovými zákazníky

s názvem z anglického business to customers

Systém řízení vztahů se zákazníky, název z anglického customer relationship

management

Human resources – z anglického pojmu termín pro lidské zdroje nebo-li

personální oddělení

Marketingový informační systém

Městská hromadná doprava

PEST Analýza politických, ekonomických, sociálních a technologických faktorů

vnějšího prostředí firmy

SWOT Analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb firmy
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