## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Marie Chylová

Vedoucí/opravené BP:

Ing. Lukáš Ohanka

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

**Optimalizace MIS společnosti XY**

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 10 |
| 2 | Splnění cílů práce | 10 |
| 3 | Teoretická část práce | 9 |
| 4 | Praktická část práce<br>(analytická část) | 10 |
| 5 | Praktická část práce<br>(řešící část) | 10 |
| 6 | Formální úroveň práce | 9 |
| <b>CELKOVÝ POČET BODŮ<br/>(0 – 60)</b> | | <b>58</b> |

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

| | |
|-------------|--|
| 0 bodů | <b>nesplněno</b><br>(odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b><br>(odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b><br>(odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b><br>(odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | <b>splněno zcela bez výhrad</b><br>(odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | <b>splněno nadstandardně</b><br>(odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

### **Připomínky k práci:**

Bakalářskou práci autorka zpracovala na velmi dobré úrovni, v souladu se zadáním a požadavky, kladenými na optimalizaci a zvolené téma odpovídá studovanému oboru. Teoretická část vychází z dostatečného množství zdrojů, je logicky provázána s praktickou částí. Výsledky analýz poskytly autorce dostatečně relevantní informace pro závěrečná doporučení.

Autorka vycházela z konkrétních podkladů firmy a vypracovala návrhy, použitelné v praxi. Kladně hodnotím množství nápadů a navrhovaných řešení, včetně jejich rozpracování. Za cennou považuji zejména část, ve které se autorka věnuje detailnímu propracování analýz a jejich kritérií, které do praxe přináší nové myšlenky a neotřelý externí pohled na problematiku informačního systému společnosti. Za podnětné považuji zejména nasazení CRM funkcionalit přímo na úrovni pokladního systému. Všechny připomínky k práci autorka zapracovala. Formální stránku práce shledávám v pořádku.

Práce dle mého názoru plně odpovídá požadavkům na BP a doporučuji ji k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Mezi příležitostmi ve SWOT analýze uvádíte bod „nenaplněné potřeby zákazníků“. Zdůvodněte.
2. Zvážila jste náročnost akce s názvem „Boty na rok zdarma.“ z hlediska vynaložených nákladů na obuv a personální zdroje v kontrastu s očekávaným přínosem pro společnost, respektive potencionální přínos akce pro zvýšení obratu aktivních členů věrnostního programu?
3. Proč jste zvolila nejvyšší váhu kritéria u faktoru „průměrná prodejní cena“ a nejnižší u „vlastní produkce obuvi“?
4. Mezi podpůrné kroky pro optimalizaci uvádíte změnu poměru koeficientu přepočtu bodů, zdůvodněte zvolený poměr 3:1?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2014

.....
podpis hodnotitele BP